Subdis, Hermanne, postea: »Memineris fragmentis poetarum te adhesisse et cum beato Jeronimo [Ciceronem] olim te penitencia nunc ductum legisse. Arbitror ego, si eo modo, quo beatus Jeronimus<sup>2.</sup> Verum fateor, me vix rudimenta Ciceronis et aliorum gustasse, et si attendis verba epistole mee, que tu minus fideliter truncasti, satis est tibi tua responsio. Cui, ne videar rei illius omnino ignarus, annexo textum 38 di. c° Turbat § Cur ergo<sup>3.</sup> situatum, dicentem: »Seculares literas quidam legunt ad voluptatem, poetarum fragmentis, id est fabulis et ornatu verborum delectati semper, et hoc licet. Quidam vero ad eruditionem eas addiscunt semper, et hoc licet, ut errores gentilium legendo detestentur et utilia, que in eis inveniunt, ad usum sacre eruditionis devoti invertant, id est convertant, tales laudabiliter seculares literas addiscunt, ut ibi longe

\*

<sup>1</sup> Eccl. 38, 4. <sup>2</sup> Es ist vielmehr decret. Gratiani P. I dist. XXXVII.

lateque. Illi eloquentissimo Jeronimo displicebat<sup>1</sup> incultus prophetarum sermo et idem delectabatur in Tulij ornatu, quem et figmenta paganica legebat ad voluptatem, non ad utilitatem tamen et eruditionem. Ideo correptus fuit ab angelo et in canone legimus 38. di.<sup>2</sup>, quod talis lectio prestabat eidem impedimentum in veritatis cognitione iuxta illud commentatoris Aristotelis philosophorum principis Averrois methaphysice 20. dicentis: »Consuetaudiendi fabulas et falsa impedimentum est in cognitione veritatis.« Et ad propositum 4<sup>o</sup> ethicorum<sup>3</sup> dicitur: »Amatores fabularum et delectantes in fabulis audiendis et referendis, et qui dies consumunt loquentes de dictis vel factis inutilibus, non dicimus intemperatos sed garrulos.« Hermanne, dulcissime frater mi, solet vulpes pilum mutare, non mores, pili tui tendunt ad niveum colorem, muta tuum<sup>4</sup> studium vanitatis in scienciam veritatis. Ex stilo et anseris calano senacio te crescere in arte, que a dicendi copia traxit nomen et passere siliquis porcorum. Attende fines scripturarum, rethoris est persuadere, poete demulcere. Unde Aristoteles 3<sup>o</sup> rhetoricon: »Poete loquentes brevia propter eloquium acquirebant gloriam sed non sempiternam.« Fateor divinas laudes in ympnis et canticis floribus decoratas, fateor eciam, quod divinam scripturam perfecte et defensive sine sciencijs humanitus adventis, sine speciali dono miraculo dei nemo potest habere. Ex hoc tamen non infertur, quod in vesperam vite postergandum sit studium sacre page... [f. 273].... Cum itaque ars longa sit, vita brevis et dies tui declinant (!) ad horas vespertinas, hortor te non minus instanter quam confidenter, ut amplius te honestioribus studiis impendas. Rixantur in studorio tuo libri theologicales contra vermes et pulveres dicentes: »Vos consumitis substanciam nostram.« Poetarum vero super motibus violentis conqueruntur. Egredere igitur a sciencijs vanitatis et ingredere ad sciencias pietatis, que sunt legem noscere, scripturas et prophetas intelligere, in ewangelio, id est deo credere, apostolos, id est epistolas apostolorum non ignorare... . . . . . [f. 273<sup>b</sup>] . . .

\*

1 cod. discipiebat. 2 Es ist wiederum dist. XXXVII. 3 Aristotelis. 4 cod. cum.

Consequenter subdis: »Nil dulcius aut iocundius solidi(!) homini prospicio, quam deum diligere et se mancipare eius servicijs« etc. Verum, frater carissime, diligendus est summe (!) deus, quia bonus est, ymmo infinite bonus est et ideo, si nobis esset possibile, infinite a nobis diligendus esset, et non potest esse excessus, sed quanto plus diligitur deus, tanto dilectio est melior. Est, inquam, diligendus, quia prior dilexit nos et plus quam nos ipsi diligamus nos . . . . Est denique diligendus, quia pater, creator, gubernator et redemptor noster. Hoc clamat lex nova, attestatur et antiqua, concordat et paganica . . . . . [f. 274] Deinde subiungis, bone Hermanne, hec, que sequuntur verba: »Audi, precor, quid Franciscus Petrarcha de incomposite (!) vite perseverancia scribit, de malis, que in uribus fiunt, que me et te ac quemlibet eodem aspirantem animo ab huīus mundi vanitatibus merito retraherent,« et infra: »Rure habita etc.«<sup>1</sup>. Frater mi, volve, revolve, gira, regira de pedibus ad verticem, de ventre ad dorsum et nusquam invenies requiem, donec invenies Christum iuxta illud Augustini dyialectici subtilissimi in confessionum libris: »Domine, fecisti nos a te, ideo inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te« et psalmiste verbum: »Saciabor, cum apparuerit gloria tua«<sup>2</sup>. Verum Johannes ille baptista, domini preco et pontificis filius nec matris affectu nec patris opibus vincebatur, ut in domo cum periculo viveret castitatis. Vivebat in heremo usus cibo parcissimo. Sic fecere plures eciam antiqui testamenti patres attendentes, quod talis efficitur homo, qualium societate fruitur, unde beatissimus ille Jeronimus inter patres eloquentissimus dicit: »Plus quam impossibile puto, virum diuīciūs in bonis permanere operibus, qui malorum assidua societate utitur, cum sanctus psalmista vociferat: »Cum sanctis sanctus eris etc.« Ideo, qui bonam societatem invenit, vitam invenit et divicijs affluit. Verso mantello non est optimum in rure seu heremo habitare, quia in Ecclesiastico legimus c. iij: »Ve soli, quia cum cederint, non habent sublevantem sec.« Denique in Matheo c. 4 legitur, Christum in deserto temptatum. Ideo undique bella, eciam in cella. [f. 274<sup>b</sup>] Quid

\*

1 Aus dem Petrarcacitat oben s. 137<sup>1</sup>.      2 Psalm 16, 15.

gitur eligendum sit hac in re, audiamus Petrum Blesensem epistola trecesima tercia dicentem: »Überioris gracie est inter seculares esse religiosum, inter impios esse iustum« . . . . .

Demum dicis postremo: »Ut his invictis malis resistere, virtutes colere, religionemque sanctam venerari valeamus, mortem ipsam, que finis omnium malorum existit, teste apostolo, frequenter meditari censeo, que cum inter timenda principatum possident, ipsius compendiosa recordatio non sufficit, sed circa ipsam diucius immorari oportet etc.« Hermanne frater mi, satis surdus est, qui ad comminacionem tanti tonitru non timet. Hec tua sancta scripta et alia plura assunt memorie. Petra iam texit fossam et, ut terram terre commendat(!), cumulator accepit mercedem. Testamentum, anniversarium et omnia parata sunt. Volvo et revollo crebro meo in animo tria preterita, videlicet malorum commissionem, bonorum omissionem et temporis amissionem, tria presencia, scilicet vite brevitatem, salvandi difficultatem et electorum paucitatem, tria futura ut mortem, qua nichil terribilius, iudicium, quo nichil horribilius, et supplicium sempiternum, quo nichil intollerabilius. Intueor me in vespera vite constitutum et, quod mihi cito mori restat, non [f. 275] ignoro, cum omnes morimur . . . [f. 275<sup>b</sup>] . . . [Sed], magister Hermanne, timeo, quod is non merebitur divinam obtainere indulgenciam, qui solum accipit penitentiam, cum se amplius non posse vivere cernit, quam non acciperet, si adhuc se posse sanari crederet . . . . . De hoc longe lateque in prima exaravi epistola. Anthiochus non est misericordiam consecutus, quia cum consuetudinarijs peccatoribus non vere penituit. Fateor, quod misericors est dominus, sed scio, quod sicut benignus est in tollerando, ita iustus est in puniendo. Ita enim impartitur a deo largitas misericordie, ut non relinquatur iusticia discipline — de penitencia, distinctione prima, cap. perfecta<sup>1</sup>. Hermanne, ad tan magnum tonitruum, qui non expurgiscitur, ille non dormit, sed mortuus est . . . . . [f. 276] . . . Ultimo concludis: »Obsecro, ne me licet magnis distantem tractibus deseras, sed orationibus tuis devotis erga deum recommendatum habeas obnixe rogo etc.« Bene rogares, si iusticia adasset subiecto,

\*

<sup>1</sup> Vgl. oben p. 120<sup>1</sup>.

quia scriptum est: »Multum valet deprecatio iusti assidua«,<sup>1</sup> et quod propria quandoque vota non obtinent, facit intercessio aliena . . .

Super prima transmissa epistula sufficient hec tibi pauca. Ceterum gauderem plurimum, si in secunda transmissa epistula sermo tuus esset modestior et correctior, si lingua tua in lubrico non resideret et me sic caninis dentibus roderet. Responsurus tamen intencionis mee propositum sub verborum compendio resolvi. In primis cum dicis: »Quare te sepius ingemiscere reor, quo nil unquam meo iudicio maiore reprehensione dignum censui, more mulierum«, Hermanne, nonne luxit prothoplastus genitum suum Abel per curricula [f. 276<sup>b</sup>] annorum centum, ut in scolastica historia legimus? Nonne in Genesi scriptum est: »Flevit Egiptus Jacob LXX diebus?« Nonne filij Israel in campis Moab planixerunt Moysen triginta diebus, ut in Deuteronomij (!) legimus? Nonne Johannis undecimo legitur: »Jhesus ergo, ut vidi eam plorantem et Judeos, qui venerant cum ea, plorantes, infremuit spiritu et turbavit seipsum et dixit: Ubi posuistis eum? Dicunt ei: Domine, veni et vide. Et lacrimatus est Jhesus. Ex his conclude, quomodo qualiterve in emitendo lacrimas reprehensione sum dignus. Numquid homo sum? Fuit et hodie est in me, sicut quolibet in viatore, appetitus sensitivus, sensualitas seu voluntas, ut natura. Secundum hanc stillabant lacrime, et fuit cordi meo continuus dolor. Est in me appetitus rationalis seu voluntas, ut arbitraria, seu voluntas, ut ratio. Secundum quam gaudebam, quod noster viator Leonhardus brevi cursu feliciter suum terminavit iter. Utinam tacuisses et prudentior apparuisses. Subiungis: »more mulierum«. Hermanne, ut utar Alexandri magni grammatici<sup>2</sup> verbis, congrua non est hec comparacio, cum mulieribus insitum sit a natura, ut in eis non sit aliqua firma constancia, quarum si unus oculus lacrimetur, ridet aliis ex transverso, quarum mutabilitas et varietas ad illudendos viros semper eas inducent et, dum maioris amoris signa viris ostendunt, statim sollicitate per alium, amoris sui demonstranciam instabiliter repente variant et commutant et, si forte nullus eis sollicitator

\*

1 Jacob. 5, 16. 2 Alexander de villa dei.

appareat, ipsum (!) dum incedunt vel dum vagantur sepius in fenestris vel dum resident in plateis, furtivis aspectibus clandestine sibi alium querunt. Unde fatuus iuvenis ille censeri potest [f. 277] et multo forcius in estate constitutus, qui in mulierum blandicijs fidem gerit et earum demonstracionibus sic fallacibus se committit. Cum ego notus sim in Judea, tibi satis esse responsum nemo dubitat. Subiectis dicens: »For-sitan etc.<sup>1</sup>« Dico quod egregia mendacia non sunt reprehensione digna. Ultimo dicis: »Unum vero, in quo te devium summopere hortari cupio, est, quod si umquam mentem tuam beneficia a venerabili prestantissimoque patre felicis memorie suscepta ...<sup>2</sup> plurimaque caritate amplecti tuis beneficijs apud deum non omittas, suavissima deoque grata libamina in anime eius salutem frequencius celebra.« Hermane, frater mi, inter secreciores lacrimas, ubi patri ymmolatur filius, nomen domini mei Leonhardi nunquam delevi a memoria et preces ad deum pro eo fundere non cessabo. Quanto autem amore ipsum Leonhardum dilexerim, conscientum mutue caritatis tue pectus agnoscit, quibus lamentis, quo dolore, quo gemitu eundem persecutus sum, opera et litere iste testes sunt. Non possum enim illum a memoria delere ac non diligere, qui, dum in humanis esset, frequenter me suis dilectionibus prevenit. Et<sup>3</sup> cui fui forti vinculo caritatis combinatus, et tibi cupio uniri in amoris amplexum, rogitans, ut quiescentem senem olim veteratum diligentem reciproca dilectione diligas et militare in campo scripturarum rursum non cogas tu, qui iunior es. Et si te anseris calamo lesi, dimittas michi nec me viciissim ledendo malum pro malo reddas, cum ei sit secundum iusticiam ignoscendum, qui provocatus appetit se ulcisci. Erit in primis acceptum deo, erit mihi gratum, erit honorabile tue caritati, quam deus feliciter conservare dignetur nunc et longeve. Vale amice et frater carissime, estate fili, gradu non minor et hoc a me rogatus observa, ut quicquid mihi scriperis, ad me primum facias pervenire. Ex Dillingen anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo sexto prima mensis Julij.

\*

1 Oben s. 143: »Dices forsan, caritate te dolere..  
etwas im citat; s. o. s. 144. 3 Ei?

2 Hier fehlt

## 69.

Hermann Schedel an Heinrich Lur. Augsburg 1466  
aug. 16.

clm. 24847 f. 277<sup>b</sup>—282. Abschrift<sup>1</sup>.

Antwort auf den brief Lurs. Verteidigung der  
humanitätsstudien. Erläuterung seiner auffas-  
sung der vita solitaria.